
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  
ANTINCENDIO BOSCHIVO 

CUP :  G79I24000000002

D. D. S. N. 510 DEL 19/04/2024

Vista             la Costituzione delle Repubblica Italiana;
Visto             lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  normativa  sulla  tracciabilità  di  cui  all’art.3  della  L.136/2010  come  modificato  

dal  D.  L.  n.187/2010,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.217  del  
17/12/2010;

Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n.  
10/2000; n. 20/2001, art.8;  n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n.  
20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e loro  
successive modifiche  ed  integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. i.;
Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;
Vista la L. R.  n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
Vista la L. R. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Visto il D. D. G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto

del Presidente della Regione Siciliana 05 Aprile 2022, n. 9, è stato adottato il nuovo
funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Vista la  circolare  n.  13  del  28/09/2020,  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo
contabili;

Vista la circolare n. 14 del 01/10/2020, “Dematerializzazione dei flussi documentali con le
Ragionerie Centrali”;

Vista la  circolare  n.  16  del  28/10/2020,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo contabili”;

Vista la circolare n. 20 del 03/12/2020, “Art. 2 del D. Lgs. 27/12/2019, n. 158 – Istruzioni
Operative”;

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del
Corpo  Forestale  della  R.  S.  conferisce,  al  Dott.  Salvatore  Di  Salvo,  l'incarico  di
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il  D. P. Reg. n. 453 del 13/02/2023 con il  quale è stato conferito al Dr. Giuseppe
Battaglia  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;

Vista la  Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026  n.  1  del  16/01/2024  pubblicata  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;

Visto la  Legge  n. 2 del 16/01/2024  -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  
il triennio  2024/2026  –  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n. 4 del 20/01/2024;



Vista la Deliberazione, della Giunta Regionale, n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118, e successi-
ve modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

Visto il D. D. G. n. 216 del 02/03/2023, che sostituisce il D. D. G. 1335 del 21/06/2022, con
il  quale  viene assegnata  la  gestione dei capitoli  di  spesa e di  entrata,  ai  dirigenti
preposti alle strutture secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al
Decreto;

Visto il  D. Lgs. N. 36 del 31/03/2023 recante Codice dei contratti  pubblici  in attuazione
dell’Art. 1 della Legge n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

Considerato che con D. D. S. n. 81 del 14/02/2024, del Servizio 7 “Gestione Lavoratori Campagna
Antincendio”  è  stato  approvato  il  quadro  economico  del  preventivo  di  spesa  del
09/01/2024 redatto dal “Servizio 4 Antincendio Boschivo” del C. F. R. S. Codice CUP :
G79I24000000002  “Perizia relativa agli emolumenti e oneri connessi e indennità varie
per i Lavoratori a Tempo Indeterminato (L. T. I.) impiegati nelle attività lavorative del
Servizio  4  Antincendio  Boschivo  per  l’anno  2024,  in  applicazione  del  Contratto
Collettivo Nazionale di lavoro riguardante i lavori di sistemazione idraulico forestale e
idraulico  agraria,  sottoscritto  dalle  parti  contrattuali  il  09/12/2021  e  della
Deliberazione n. 129 del 21/03/2023. della Giunta di Governo Regionale”, per n. 4
unità,  per  l’importo  di  €  154.555,89,  trasmesso  con  nota  Prot.  n.0002043  del
09/01/2024;

Considerato che con Impegno di spesa n. 1/2024, registrato dalla Ragioneria Centrale del Territorio
e dell’Ambiente  il 19/02/2024, è stata impegnata la somma di € 154.555,89, per la
gestione  del  personale  L.  T.  I.  impiegato  nelle  attività  del  Servizio  4  Antincendio
Boschivo;

Considerato che  con D.D.S.  n.  193  del  05/03/2024 sono  stati  liquidati  gli  acconti  relativi  agli
stipendi del mese di Febbraio 2024 pari a € 4.000,00 e il rimborso spese per missioni
di servizio effettuate nel mese di Febbraio 2024 pari a € 103,28 effettuate nel mese di
Gennaio 2024, dai Lavoratori a Tempo Indeterminato impiegati nelle attività lavorative
del Servizio 4 Antincendio Boschivo; 

Considerato che dallo sviluppo dei listini paga elaborati dalla società Daces soc. coop. risulta da
liquidare, per il mese di Febbraio 2024, un importo complessivo di € 7.914,79 a cui
vanno sottratti € 4.000,00 per acconti liquidati con il D. D. S. n. 193 del 05/03/2024
e, pertanto, l’importo complessivo da liquidare, ai  Lavoratori a Tempo Indeterminato
impiegati nelle attività lavorative del Servizio 4 Antincendio Boschivo compresi oneri,
ammonta a € 3.914,79; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per il saldo degli stipendi relativi al mese di Febbraio, per
complessivi  € 3.91,79 nei confronti di n. 04 L. T. I. in servizio presso questo Servizio
4 Antincendio Boschivo - esercizio finanziario 2024;

In conformità alle premesse e ai sensi della legislazione vigente 

DECRETA

Art.  1) di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  3.914,79,  quale  importo  per  il
pagamento,  a saldo,  degli  stipendi  del  Mese di  Febbraio  2024 dei   Lavoratori  a  Tempo
Indeterminato  impiegati  nelle  attività  lavorative  del  Servizio  4  Antincendio  Boschivo,
mediante emissione di mandati  di pagamento, gravanti  sul  Capitolo 150514 Impegno n.
1/2024 codice gestionale  U.1.03.02.12.999,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  esercizio
finanziario 2024; 



di seguito la ripartizione della somma liquidata:

BENEFICIARIO IMPORTO MODALITA’ DI PAGAMENTO

SALDO STIPENDI FEBBRAIO 2024 € 2.652,02 ACCREDITO IN C/C

ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE € 69,38 F24 EP

ADDIZIONALE IRPEF REGIONALE € 117,40 F24 EP

RITENUTE SINDACALI € 20,10 ACCREDITO IN C/C Bancario

C. I. M. I. F. € 39,20 ACCREDITO IN C/C Bancario

RITENUTE ERARIALI (IRPEF) € 1.016,69 F24 EP

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68 comma 5 del-
la L. R. 12 Agosto 2014 n° 21, come modificato  dal comma 6 dell'art.  98 della  L. R. n. 9 del
07/05/2015, e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registra-
zione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021, n. 9.

Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla
Liquidazione, non firmati digitalmente, sono in copia conforme agli originali conservati presso la scri-
vente Amministrazione.

                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                 Firmato   (Salvatore Di Salvo)


	 REGIONE SICILIANA
	 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

